дело № 5-29-18/2017
0.
0.                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2017 года                                                               г. Бахчисарай, Республика Крым

               Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в,  Черкашин А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное частью первой статьи 12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации                       в отношении Мельника О.Ю., (дата) года рождения, уроженца (изъято) зарегистрированного  по адресу: (адрес) и проживающего по адресу: (адрес), официально не трудоустроенного, -

                                                                УСТАНОВИЛ:

              (дата) года  в (время) минут на автодороге Бахчисарай-Симферополь-Севастополь, водитель Мельник О.Ю. управлял транспортным средством ВАЗ 2103 г/н (изъято), не выполнил законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем совершил правонарушение, предусмотренное п. 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090,    ответственность за которое предусмотрена  ч.1 ст. 12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
              Мельник О.Ю. в судебное заседание (дата) года не явился, о причинах неявки суд не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени                    и месте рассмотрения дела (дата) года Мельник О.Ю. извещался по адресу проживания, указанного им в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается рекомендованным почтовым уведомлением, возвратившимся с отметкой почтового отделения «истек срок хранения».
              С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Мельник О.Ю. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 3 октября 2012 года №2-АД12-2.
                Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что            в действиях Мельника О.Ю. усматривается нарушения требований ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, а именно невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
                Вина Мельника О.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтверждается также материалами дела – протоколом об административном правонарушении (серия, номер) от (дата) года, составленным инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Республике Крым  сержантом полиции Ф.И.О., протоколом об отстранении от управления транспортным средством (серия) № (номер) от (дата) года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (серия) № (номер) от (дата) года, протоколом о задержании транспортного средства (серия) № (номер) от (дата) года, видеозаписью, справкой о правонарушениях.
              Вышеприведенные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам, установленным статьей 26.11 КоАП РФ с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности                      и достаточности.
               Принимая во внимание  личность правонарушителя, характер правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих ответственность, а именно раскаяние правонарушителя в совершении административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, считаю возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной частью первой  статьи 12.26 Кодекса                     об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере (сумма) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок (срок) месяцев.
                 На основании изложенного, руководствуясь частью первой статьи 12.26 КоАП РФ, судья, -
                                                          ПОСТАНОВИЛ:

[bookmark: _GoBack]                 Мельника О.Ю., (дата) года рождения, уроженца (изъято) зарегистрированного  по адресу: (адрес) и проживающего по адресу: (адрес), официально не трудоустроенного, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой  статьи 12.26 Кодекса                                       об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере (сумма) рублей на расчетный счет: (изъято), Плательщик Мельник О.Ю., зарегистрированного  по адресу: (адрес) и проживающего по адресу: (адрес), с лишением права управления транспортными средствами на срок (срок) месяцев.
                В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                               об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
               Разъяснить Мельнику О.Ю., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
               В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления                    о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Мельник О.Ю. должен сдать водительское удостоверение на своё имя в Отделение ГИБДД  ОМВД России  по Бахчисарайскому району, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
                В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
             Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Дата выдачи исполнительного документа - постановления по делу                                           об административном правонарушении  - дата вступления постановления в законную силу.

Мировой судья                                                                                                      Черкашин А.Ю.